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Przeszczep ian ie  s zp iku  n ie  w  pe łn i
dopasowanego do biorcy to kolejny przełom w transplantacjach krwiotwórczych komórek
macierzystych – powiedzieli eksperci podczas 42. kongresu Europejskiego Towarzystwa
Przeszczepiania Szpiku i Krwi (EBMT) w Walencji.

W transplantach przełamana została kolejna bariera związana z doborem dawcy i biorcy pod
względem zgodności tkankowej. Do przeszczepów krwiotwórczych komórek macierzystych można
wykorzystać dawców tylko połowicznie dopasowanych do biorcy w zakresie ludzkich antygenów
zgodności tkankowej (HLA – human leukocyte antigens). Są to tzw. dawcy haploidentyczni. Dzięki
temu nie będzie już kłopotów ze znalezieniem dawcy komórek.

Podczas kongresu podkreślono, że zabiegi z wykorzystaniem dawców haploidentycznych przestały
być jedynie eksperymentem medycznym. "To nowy kierunek w rozwoju przeszczepów komórek
krwiotwórczych" – powiedział PAP dr hab. Wojciech Jurczak z kliniki hematologii Collegium
Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

 

Nadal najlepiej jest znaleźć w pełni zgodnego dawcę wśród rodzeństwa - brata lub siostry. Jest to
jednak możliwe jedynie dla co czwartego chorego wymagającego przeszczepu szpiku. Dla 60-70 proc.
pacjentów (rasy kaukaskiej) można znaleźć w pełni zgodnego niespokrewnionego dawcę komórek (w
znajdujących się na całym świecie bankach dawców).

 

Jest jednak spora grupa co najmniej 30 proc. chorych, którzy wymagają przeszczepu szpiku, a nie
można znaleźć dla nich żadnego w pełni zgodnego dawcy. Dla nich nową szansą są przeszczepy
komórek nie w pełni zgodnych tkankowo. "Niemal dla każdego chorego, który ma krewnych
pierwszego stopnia, może dobrać haploidentycznego dawcę komórek krwiotwórczych" – powiedział
dr hab. Jurczak.

 

Takich dawców można znaleźć wśród własnych dzieci, rodziców i rodzeństwa, jak również dalszych
krewnych. Prof. Kazimierz Hałaburda z Instytutu Hematologii i Transfuzjologii w Warszawie oraz
prof. Sebastian Giebel z Centrum Onkologii w Gliwicach twierdzą, że wystarczy nawet, że taki dawca
jest zgodny tylko w jednym haplotypie HLA.

 

Dotychczas takie transplantacje wiązały się z dużym ryzykiem powstania u chorego zakażenia oraz
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z niebezpieczną reakcją "przeszczep przeciwko gospodarzowi", gdy przeszczepione komórki dawcy
zaczynają atakować komórki biorcy. Takie powikłania grożą zgonem pacjenta.

 

Aby uniknąć tak niebezpiecznych reakcji stosowano metody inżynierii, pozwalające usunąć
wywołujące ją limfocyty T (komórki odpornościowe). Jest to jednak kosztowna metoda i można było
ją zastosować w wyjątkowych przypadkach. Poza tym u chorego po takim zabiegu trudno było
odnowić działanie układu odpornościowego.

 

Nowa metoda, omawiana podczas kongresu, polega na przeszczepianiu niezmodyfikowanego szpiku.
Choremu podaje się jedynie odpowiednie leki, takie jak stosowany od dawna cyklofosfamid, które
hamują reakcje "przeszczep przeciwko gospodarzowi" i nie uszkadzają przeszczepionych
krwiotwórczych komórek macierzystych.

 

Eksperci twierdzą, że - z wykorzystaniem tej techniki - przeszczepy szpiku nie w pełni zgodnego są
równie dobre, jak pobranie komórek krwiotwórczych od w pełni zgodnego dawcy niespokrewnionego.
Toteż takie transplantacje coraz częściej są wykonywane. Od 2013 r. przeprowadza się ich więcej,
niż przeszczepów z wykorzystaniem krwi pępowinowej, w której również są krwiotwórcze komórki
macierzyste.
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Rozwiązania Watson-Marlow wspierają
proces produkcyjny Torbay Pharma
Poprzez powtarzalną szczelność zamknięć i precyzyjne dozowanie.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.
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Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.
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